La PRATIQUELa PRATIQUE
 DU DU  FROIdFROId
Patrick Jacquard
Serge Sandre
7e édition
1
LPF_2023_MEP_1fluideOKC1.indd   1LPF_2023_MEP_1fluideOKC1.indd   1 19/02/2024   15:1319/02/2024   15:13
2

•  La tension de vapeur saturante de la vapeur est égale à la
pression supportée par le liquide.
Codification
La codification est numérique. Pour les corps purs halogénés,
elle se réfère à la formule chimique.
La série des 700 concerne les composés inorganiques.
Exemples de corps purs
Corps purs halogénés
R 32 HCF (CF2F2)
R 134a HFC (CH2-F-CF3)
Corps purs fluorés
R 1234yf HFO (CH2=CFCF3)
R 1234ze HFO (CF3-CH=CHF)
Composés inorganiques
R 717 ammoniac (NH3)
R 744 dioxyde de carbone (CO2)
Les relations pression-température
Pour un fluide donné, il existe une seule relation
pression-température.
Vérification et réglage
de la surchauffe dans les évaporateurs
•  La température du fluide frigorigène à la sortie de
l’évaporateur θs se mesure avec un thermomètre à contact.
•  La température d’évaporation θ0 se déduit de la valeur de la
pression d’évaporation à la sortie de l’évaporateur, et de la
nature du fluide frigorigène.
Manipulation du fluide frigorigène
Les manipulations se font en respectant les règles de sécurité
relatives aux fluides frigorigènes.
Note
Les valeurs concernant le potentiel d’effet de serre global (PRP ou GWP) sont présentes dans toutes les fiches thermodynamiques
de cette rubrique « 1-Fluides frigorigènes ». Elles sont issues du 4e rapport d’évaluation (AR4) du groupe d’experts
intergouvernemental sur l’évolution du climat (GIEC) datant de 2007.
Un 5e rapport d’évaluation (AR5) datant de 2014, modifie quelques valeurs du GWP des fluides frigorigènes.
Un 6e rapport d’évaluation (AR6) datant de mars 2023, fait apparaitre entre autres les valeurs du GWP des HFO
(Annexe II – R1234yf, R1234ze…).
Dans cet ouvrage certains exemples ont été traités avec les valeurs issues de AR5.
Les 3 valeurs apparaissent pour le GWP dans les fiches thermodynamiques qui permettent de suivre l’évolution du GWP au fil des années.
LPF_2023_MEP_1fluideOKC1.indd   10 19/02/2024   15:14
1-
FL
U
ID
ES
 F
RI
GO
RI
GÈ
N
ES
LA PRATIQUE DU FROID : 1-FLUIDES FRIGORIGÈNES - LES CARACTÉRISTIQUES 11
Exemples de vérification de la surchauffe :
R 744
AB : zone de changement d’état.
BC : zone de surchauffe des vapeurs dans l’évaporateur.
S = θs - θ0
S = -19 - (-25) = 6 °C
R 134a
AB : zone de changement d’état.
BC : zone de surchauffe des vapeurs dans l’évaporateur.
S = θs - θ0
S = (+8) - (+2) = 6 °C
16,8
-19°C
-19°C
-19 °C
-25 °C
16,8
-19°C
-25°C
+
8 °C